
 

 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 

Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 

tel. +39.081.5575511 

fax +39.081.5575433 

www.oacn.inaf.it    Pag. 1 di 3 

OGGETTO:  Procedura comparativa per titoli per il conferimento di n. 1 contratto di 

lavoro autonomo nella forma occasionale per esperti in “Attività di 

rendicontazione di progetti europei per Enti pubblici di ricerca”, della 

durata di un mese 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 23.7.1999 n. 296 di istituzione dell'Istituto 

Nazionale di Astrofisica (INAF); 

VISTO  il decreto Legislativo 4.6.2003 n. 138 di riordino dell'Istituto Nazionale di 

Astrofisica (INAF); 

VISTO  il Decreto Legislativo 31.12.2009, n. 213 di riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell'art.1 della Legge 27.9.2007, n.165; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione integrato, n.14 del7.3.2011 

recante l'adozione dello Statuto dell'INAF, ai sensi del succitato Decreto 

Legislativo n. 213/2009; 

VISTO  il Decreto del Presidente dell'INAF n. 25 del 10.3.2011, recante 

l'emanazione dello Statuto dell'INAF; 

VISTA  la Deliberazione dell'Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 2.2.2004 

recante il "Regolamento sull' amministrazione, sulla contabilità e 

sull'attività contrattuale dell'Ente";  

VISTO il Regolamento del Personale, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione dell'INAF n.23 dell'11.5.2015, entrato in 

vigore 1'1/11/2015;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'INAF n. 42/2012 del 

21.6.2012 recante l'approvazione del "Disciplinare di Organizzazione e 

Funzionamento (DOF) dell'INAF" ed entrato in vigore il 23.07.2012; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000, N. 445 recante "Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa. (Testo A)"; 

VISTA  La Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i, recante "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 22.12.1986, n. 917 e successive 

modifiche ed integrazioni di "Approvazione del Testo Unico delle Imposte 

sui Redditi";  

VISTO il Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196 e s.m.i, recante il "Codice in 

materia di protezione dei dati personali"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11.02.2005, n. 68 recante il 

"Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo della posta elettronica 

certificata, a norma dell'articolo 27 della Legge 16/1/2003, n. 3"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 7.3.2005, n. 82 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il "Codice dell'amministrazione digitale"; 

VISTO  l'art. 3, comma 18 della 1. n. 244 del 24.12.2007, in materia di pubblicità 

dei contratti di consulenza con la pubblica amministrazione, 

http://www.oacn.inaf.it/


 

 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 

Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 

tel. +39.081.5575511 

fax +39.081.5575433 

www.oacn.inaf.it    Pag. 2 di 3 

VISTO  il D.P.R. 22/12/1986 n. 917 recante il Testo unico delle Imposte sui redditi e 

successive s.m.i.; 

VISTO  il D. Lgs. 15/6/2015 n. 81 recante la Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'art. 1, 

comma 7, della L. 10/12/2014, n. 183. 

VISTA  la Circolare n. 3 del  1.2.2016 della Direzione Generale per l'Attività 

Ispettiva, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, recante le 

indicazioni operative, al proprio ispettivo, circa le nuove collaborazioni 

coordinate e continuative disciplinate dal decreto legislativo n. 81/2015; 

VISTO  il D. Lgs.vo 25/5/2017 n.75 recante la riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Legge 18/6/2009, n.69 recante "Disposizioni per lo sviluppo 

economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di 

processo civile" ed in particolare l'art. 22; 

VISTO  il D. Lgsl.vo 30/3/ 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" ed in 

particolare l'art. 7;  

VISTA la Circolare del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica 

amministrazione riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione 

occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 

disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 n. 2/08 

dell’'11/3/2008 in materia di collaborazioni esterne alle pp.aa.; 

VISTO il Decreto legislativo 25/11/2016, n. 218 recante "Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'art. 13 della L. 7/8/2015 n. 

124" ed in particolare l'art. 14 comma 1 dal quale si evince che i contratti 

con personale esterno ex art. 7 del D. Lgs.vo 165/2001 stipulati dagli enti 

di ricerca dal 1.1.2017 non sono più soggetti al controllo preventivo della 

Corte dei Conti;  

VISTO  La Determina del 25/07/2022 n.120/22 con la quale è stata indetta la procedura 

comparativa  comparativa per titoli per il conferimento di n. 1 contratto di 

lavoro autonomo nella forma occasionale per esperti in “Attività di 

rendicontazione di progetti europei per Enti pubblici di ricerca”, della durata di 

un mese  

VISTO  la Determina Direttoriale del 12/09/2022 n.146/22, recante la nomina della 

commissione esaminatrice; 

VISTO  il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice il 12/09/2022; 

VERIFICATA la regolarità della procedura; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1:    Sono  approvati  gli  atti della  procedura comparativa  comparativa per titoli per il 

conferimento di n. 1 contratto di lavoro autonomo nella forma occasionale per esperti in 

http://www.oacn.inaf.it/


 

 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 

Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 

tel. +39.081.5575511 

fax +39.081.5575433 

www.oacn.inaf.it    Pag. 3 di 3 

“Attività di rendicontazione di progetti europei per Enti pubblici di ricerca”, della durata di 

un mese  bandito con Determina del 25/07/2022 n.12/22, presso l’INAF – Osservatorio 

Astronomico di Napoli, nonché la seguente graduatoria finale di merito: 
 

➢ Giuseppe Cuccaro  punti  45 

 

Art. 2:  Il sig. Giuseppe Cuccaro è dichiarato  vincitore  della  valutazione comparativa  per titoli 

per il conferimento di n. 1 contratto di lavoro autonomo nella forma occasionale di cui al 

precedente art. 1. 

 

 

 

Napoli, 16 settembre 2022 

Il Direttore 

Dott.ssa Marcella Marconi 

 
 

http://www.oacn.inaf.it/

